
 

 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПРИКАЗ 

 
24.11.2022 г. Тамбов № 173-п  
 
 
 
Об установлении тарифов на подключение (технологическое присоединение) 
к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения 
на 2023 год 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном 

регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», приказом 

Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении 

Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере 

водоснабжения и водоотведения», на основании Положения об управлении 

по регулированию тарифов Тамбовской области, утвержденного 

постановлением главы администрации области от 06.11.2012 № 110, и 

протокола заседания правления управления по регулированию тарифов 

области от 24.11.2022 № 55 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить и ввести в действие с 01.01.2023 по 31.12.2023 тарифы на 

подключение (технологическое присоединение) к централизованным 

системам холодного водоснабжения, водоотведения для организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения на 

территории Тамбовской области, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу приказ управления по регулированию 

тарифов Тамбовской области от 16.12.2021 № 179-п «Об установлении 

тарифов на подключение (технологическое присоединение) к 

централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения на 

2022 год» с 01.01.2023. 

3. Направить настоящий приказ для официального опубликования на 

«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), 



2 

 

в газете «Тамбовская жизнь» и для размещения на сайте сетевого издания 

«Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru). 

4. Приказ вступает в силу в установленном порядке. 
 

 
Начальник управления по регулированию 
тарифов Тамбовской области С.А. Варкова 
 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 
 к приказу управления по регулированию 

тарифов Тамбовской области 
от 24.11.2022 № 173-п 

 
 

 
Тарифы на подключение (технологическое присоединение)  

к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения 
 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

1 
Общество с ограниченной ответственностью «Сосновские коммунальные сети»*, Сосновский район Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

1.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

1.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,04554 

1.1.2. население 0,04554 

1.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

1.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

334,83 

1.2.2. население 334,83 

1.3 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром от 40 мм до 70 мм включительно к 

объектам централизованных систем холодного водоснабжения 

1.3.1. прочие 

потребители 

тыс.руб./км 

425,07 

1.3.2. население 425,07 



2 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

2 
Общество с ограниченной ответственностью «Староюрьевская коммунальная служба»*, Староюрьевский район Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

2.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

2.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,08137 

2.1.2. население 0,08137 

2.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

2.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

713,28 

2.2.2. население 713,28 

3 
Общество с ограниченной ответственностью «БиКо»*, п. Совхоза Селезнёвский Тамбовского района Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

3.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

3.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,04398 

3.1.2. население 0,04398 

3.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

3.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

983,4 

3.2.2. население 983,4 

3.3 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром от 40 мм до 70 мм включительно к 

объектам централизованных систем холодного водоснабжения 

3.3.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2033,19 

3.3.2. население 2033,19 



3 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

4 

Гавриловское общество с ограниченной ответственностью «Строймастер»*, с. Гавриловка 2-я, Гавриловского района Тамбовской 

области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

4.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

4.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,06391 

4.1.2. население 0,06391 

4.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

4.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

999,83 

4.2.2. население 999,83 

5 
Муниципальное унитарное предприятие «Пичаево»* 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

5.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

5.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,14289 

5.1.2. население 0,14289 

5.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

5.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1618,26 

5.2.2. население 1618,26 

6 Общество с ограниченной ответственностью «Коммунальник», г. Жердевка Тамбовской области 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

6.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

6.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,03100 

6.1.2. население** 0,03720 



4 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

6.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

6.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2 418,27 

6.2.2. население** 2 901,92 

6.3 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром от 40 мм до 70 мм включительно к 

объектам централизованной системы холодного водоснабжения 

6.3.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2 532,14 

6.3.2. население** 3 038,57 

6.4 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром от 100 мм до 150 мм (включительно) 

к объектам централизованной системы холодного водоснабжения 

6.4.1. прочие 

потребители тыс.руб./км 
3 186,85 

6.4.2. население** 3 824,22 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения 

6.5 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

6.5.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,02071 

6.5.2. население** 0,024852 

6.6 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 40 мм до 70 мм включительно к 

объектам централизованной системы водоотведения 

6.6.1. прочие 

потребители тыс.руб./км 
2 717,43 

6.6.2. население** 3 260,92 

6.7 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 100 мм до 150 мм 

(включительно) к объектам централизованной системы водоотведения 

6.7.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2 760,34 

6.7.2. население** 3 312,41 

6.8 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 150 мм до 200 мм 

(включительно) к объектам централизованной системы водоотведения 

6.8.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

3 097,16 

6.8.2. население** 3 716,59 



5 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

6.9 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 200 мм до 250 мм 

(включительно) к объектам централизованной системы водоотведения 

6.9.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

3 986,59 

6.9.2. население** 4 783,91 

7 

Общество с ограниченной ответственностью «Петровское жилищно-коммунальное хозяйство»*, с. Петровское Петровского района 

Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

7.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

7.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,04770 

7.1.2. население 0,04770 

7.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

7.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2202,13 

7.2.2. население 2202,13 

8 

Общество с ограниченной ответственностью «Сампурский коммунальщик»* 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

8.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

8.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,11140 

8.1.2. население 0,11140 

8.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

8.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1340,37 

8.2.2. население 1340,37 



6 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

9 

Общество с ограниченной ответственностью «Ляда-Сервис»*, р.п. Новая Ляда Тамбовского района 

 Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

9.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

9.1.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,08596 

9.1.2. население 0,08596 

9.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

9.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1237,91 

9.2.2. население 1237,91 

9.3 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром от 40 мм до 70 мм включительно к 

объектам централизованной системы холодного водоснабжения 

9.3.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1324,85 

9.3.2. население 1324,85 

10 

Открытое акционерное общество «Российские железные дороги» в лице Пензенского территориального участка Куйбышевской 

дирекции по теплоснабжению – структурного подразделения Центральной дирекции по тепловодоснабжению – филиала ОАО «РЖД» 

для потребителей Тамбовской области 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

10.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

10.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,13177 

10.1.2. население** 0,15812 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения 

10.2 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

10.2.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,02851 

10.2.2. население** 0,03421 



7 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

11 Общество с ограниченной ответственностью «Водоканал»*, г. Кирсанов Тамбовской области 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

11.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

11.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,11258 

11.1.2. население 0,11258 

11.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

11.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

782,81 

11.2.2. население 782,81 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения 

11.3 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

11.3.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,01642 

11.3.2. население 0,01642 

11.4 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 70 мм до 100 мм 

(включительно) к объектам централизованной системы водоотведения 

11.4.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1402,47 

11.4.2. население 1402,47 

12 
Муниципальное унитарное предприятие «Липовское»*, с. Липовка Пичаевского района Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

12.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

12.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,16481 

12.1.2. население 0,16481 



8 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

12.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

12.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1492,75 

12.2.2. население 1492,75 

 Общество с ограниченной ответственностью «ИНВЕСТ-ТЕХНОЛОГИЯ»*, Моршанский район Тамбовской области 

13 Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

13.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

13.1.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,13977 

13.1.2. население 0,13977 

13.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

13.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2347,60 

13.2.2. население 2347,60 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоотведения 

13.3 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

13.3.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,02222 

13.3.2. население 0,02222 

13.4 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 70 мм до 100 мм 

(включительно) к объектам централизованных систем водоотведения 

13.4.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

3231,71 

13.4.2. население 3231,71 

14 Общество с ограниченной ответственностью «АКВАМОР»* 

 Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

14.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

14.1.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,11618 

14.1.2. население 0,11618 



9 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

14.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

14.2.1. прочие 

потребители тыс.руб./км 
2369,56 

14.2.2. население 2369,56 

15 

Общество с ограниченной ответственностью «Исток»* 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

15.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

15.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,13558 

15.1.2. население 0,13558 

15.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения 

15.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2574,70 

15.2.2. население 2574,70 

16 
Муниципальное унитарное предприятие «Тепловых сетей»* г. Моршанска Тамбовской области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе водоотведения 

16.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

16.1.1. прочие 

потребители тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,03872 

16.1.2. население 0,03872 

16.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром свыше 70 мм до 100 мм 

включительно к объектам централизованной системы водоотведения 

16.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2487,29 

16.2.2. население 2487,29 



10 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

16.3 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 100 мм до 150 мм 

(включительно) к объектам централизованной системы водоотведения 

16.3.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

2729,17 

16.3.2. население 2729,17 

16.4 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

канализационных сетей диаметром от 150 мм до 200 мм 

(включительно) к объектам централизованной системы водоотведения 

16.4.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

3531,13 

16.4.2. население 3531,13 

17 
Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальник»* 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

17.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

17.1.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./ 

м3 в сут. 

0,15416 

17.1.2. население 0,15416 

17.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованной системы холодного водоснабжения 

17.2.1. прочие 

потребители 
тыс.руб./км 

1473,1 

17.2.2. население 1473,1 

18 
Общество с ограниченной ответственностью «ЖКХ Рассказовского района»* 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам холодного водоснабжения 

18.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку* 

18.1.1. прочие 

потребители тыс. руб./ 

м3/сутки 

0,09960 

18.1.2. население 0,09960 

18.2 

за расстояние от точки подключения (технологического 

присоединения) объекта заявителя до точки подключения 

водопроводных сетей диаметром 40 мм и менее к объектам 

централизованных систем холодного водоснабжения, прокладка 

открытым способом 

18.2.1. прочие 

потребители 
тыс. руб./км 

639,34 

18.2.2. население 639,34 



11 

продолжение приложения 

 

№ п/п Наименование тарифной ставки 
Категория 

потребителей 

Единица 

измерения 
Размер ставки 

1 2 3 4 5 

19 

Мордовское поселковое муниципальное унитарное предприятие жилищно-коммунального хозяйства* Мордовский район Тамбовской 

области 

Подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения 

19.1 за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку 

19.1.1. прочие 

потребители тыс. руб./ 

м3/сутки 

0,05443 

19.1.2. население 0,05443 

 

Примечание. 

* Организация применяет упрощенную систему налогообложения в соответствии со статьями 346.12 и 346.13 главы 26.2 части II Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

** Выделяется в целях реализации пункта 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая). 

 
 
 
Начальник управления по регулированию 
тарифов Тамбовской области С.А. Варкова 


